
         
Bekanntmachung 

 
Öffentliche Ausschreibung von Bauleistungen 

 
 
a) Auftraggeber (Vergabestelle): Deutscher Bundestag  

-Verwaltung- 
Referat ZT 2 – Vergabe- und Vertragsstelle 
Platz der Republik 1 
11011 Berlin 
Telefon (030) 227-33234 
Telefax (030) 227-30374  

   
b) Vergabeverfahren: Öffentliche Ausschreibung gem. der Vergabe- und Vertragsord-

nung für Bauleistungen – Teil A (VOB/A)  
   
c) Art des Auftrags: Rahmenzeitvertrag 
   
d) Ausführungsort: Reichstagspräsidentenpalais (RPP)/Jakob-Kaiser-Haus (JKH) in 

Berlin 
   
e) Art und Umfang der Leistungen: Erneuerung der Anti-Graffiti-Beschichtung auf der Außen-

fassade auf Polysaccarid-Basis (PSS 20 oder gleichwertig), 
tlw. denkmalgeschützte Bausubstanz - denkmalgerechte, 
d.h. insbesondere ohne nachhaltigen Eingriff in die Oberflä-
che und ohne signifikante Einflüsse in die bauphysikali-
schen Bedingungen Sicherung gegen Graffiti-Angriffe, tlw. 
Fassade aus Naturstein, Betonwerkstein, Granitsockel, 
Sandstein (insgesamt ca. 3.000 m² Fassade). Graffiti-
Entfernung im Unterhalt auf Anforderung innerhalb einer 
Reaktionszeit von 24 Stunden, in Ausnahmefällen 3 Stunden. 
Einrichtung einer Rufbereitschaft.   
 
Vergabe-Nr. ZT 2-T1-20-08-005 (Bitte stets angeben) 

   
f) Aufteilung in Lose: Nein 

 
   
g) Erbringung von Planungsleistun-

gen 
Nein 

   
h) Ausführungszeitraum: 01.07.2008 – 30.06.2011 
   
i) Name und Anschrift der Stelle, 

bei der die Verdingungsunter-
lagen angefordert werden kön-
nen: 
 

Anforderung der Verdingungsunterlagen bis zum 05.06.2008 
(Eingangsstempel) beim Deutschen Bundestag – Verwaltung – 
(Anschrift siehe unter a)  
 

j) Kostenbeitrag für die Verdin-
gungsunterlagen 
: 

- entfällt -  
 



 
k) Ende der Angebotsfrist 10.06.2008 14:00 Uhr  

 
 

l) 
 

Anschrift, an die die Angebote 
schriftlich auf direktem Weg oder 
per Post zu richten sind:  
 

Deutscher Bundestag – Verwaltung – (Anschrift siehe unter a) 

m) Abfassung des Angebotes: Deutsch 
 

   
n) Anwesenheit bei der Öffnung der 

Angebote: 
 

Nur Bieter und deren Bevollmächtigte (eine entsprechende Voll-
macht ist ggf. vorzulegen) 

o) 
 

Angebotsöffnung 10.06.2008 14:00 Uhr  
Ort: 10117 Berlin, Luisenstr. 32-34, Haus 2, Raum 1.210 
 

p) Geforderte Sicherheiten: Keine 
   
q) Zahlungsbedingungen: Gemäß Verdingungsunterlagen 
   
r) Arbeitsgemeinschaften Gesamtschuldnerisch haftend mit bevollmächtigtem Vertreter 
   
   
s) Verlangte Eignungsnachweise: Die Arbeiten dürfen nur durch nachweislich in Polysaccarid-

Beschichtungen erfahrenes fachkundiges Personal ausge-
führt werden. Es sind nur nach RAL-GZ „Anti-Graffiti“ zerti-
fizierte Unternehmen zugelassen.  
 
Dieser Nachweis ist zwingend dem Angebot beizufügen. Ein 
Fehlen des genannten Nachweises führt zum Ausschluss 
vom Vergabeverfahren. 
 
 
Weitere Nachweise gemäß § 8 Nr. 3 Abs. 1 VOB/A sind auf Ver-
langen der Vergabestelle nachzureichen. 
 

t) Ablauf der Zuschlags- und Binde-
frist 
 

30.06.2008 

u) Änderungsvorschläge oder Ne-
benangebote. 

Es sind keine zugelassen. 

   
v) Nachprüfungsstelle gem. § 31 

VOB/A: 
Deutscher Bundestag 
-Verwaltung- 
Frau Referatsleiterin ZR 3  
Platz der Republik 1 
11011 Berlin 
Telefon (030) 227-30538 
Telefax (030) 227-36040 

   
 


